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1. Úvod
Již několik desítek let je patrné, že diabetes mellitus není jedno onemocnění,

ale zahrnuje v sobě celou řadu etiologicky i klinicky odlišných forem hyperglykémie.

Nejběžnější formy diabetu mellitu, diabetes 1. typu a 2. typu, patří mezi

multifaktoriální, polygenní onemocnění. Existují ovšem i další, mnohem vzácnější

formy diabetu, které jsou způsobeny poruchou jediného genu a označují se proto

termínem monogenní diabetes. Z forem monogenního diabetu je nejčastěji

diagnostikován, zhruba u 1 až 2% všech pacientů s diabetem, MODY diabetes

(Maturity-Onset Diabetes of the Young). MODY představuje heterogenní skupinu non

inzulín-dependentního diabetu mellitu s časnou dobou diagnózy a autozomálně

dominantním způsobem dědičnosti. Primární příčinou MODY je porucha funkce

pankreatické ß buňky.

Přesná diagnóza MODY je možná pouze na základě vyšetření genů

zodpovědných za tento typ diabetu. Rychlý rozvoj molekulárně-genetických technik

v minulých desetiletích umožnil nejen objev kauzálních genů pro MODY, ale rovněž

dovolil zavedení přesného, relativně rychlého a levného rutinního testování genů u

pacientů splňujících klinická kritéria MODY diabetu.

Tato dizertační práce je součástí projektu zabývajícího se komplexním studiem

MODY v České republice, který zahrnuje vyhledávání českých rodin s MODY,

genetickou diagnostiku, hodnocení klinických aspektů onemocnění, hlubší genetickou

analýzu, vyšetřování a charakterizaci raritních forem MODY a podílí se na odhalení

nových genů zodpovědných za MODY. Součástí dizertace je pět prací přijatých

k publikaci a dva rukopisy, které jsou v současné době v recenzním řízení.

1.1 Cíle dizertační práce

Cíle dizertační práce byly:

 optimalizovat metodiku molekulárně-genetického vyšetřování genů

způsobujících MODY pomocí metod přímého sekvenování a multiplex ligation

probe-dependent amplification (MLPA)

 zavést molekulárně-genetickou diagnostiku raritních forem MODY a posoudit

jejich výskyt v České republice s ohledem na genetické vyšetřování

 zkoumat příčiny vzniku prevalentních mutací v MODY genech

 analyzovat některé aspekty nejčastějšího subtypu MODY v České republice –

GCK-MODY.
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 2. Literární přehled

2.1 Diabetes mellitus

Diabetes mellitus označuje heterogenní skupinu chronických metabolických

onemocnění, která jsou charakteristická hyperglykémií. Hyperglykémie je způsobena

nedostatečnou až chybějící sekrecí inzulínu nebo jeho nedostatečným působením na

okolní tkáně, popřípadě může být přítomna kombinace obou příčin. Mimo akutních

komplikací je diabetes závažný zejména pro chronické komplikace, tj. následky

hyperglykémie zahrnující mikrovaskulární komplikace (retinopatii, nefropatii a

neuropatii) a makrovaskulární komplikace (progrese ischemické choroby srdeční,

ischemická choroba dolních končetin) (shrnuto v ADA, 2011).

2.1.1 Klasifikace

Dřívější klasifikace diabetu byla založena především na způsobu léčby (ADA,

1979). Postupující vědecké poznání ukázalo, že jednotlivé typy diabetu se od sebe

výrazně odlišují ve své patogenezi dané genetickými i environmentálními faktory, což

vedlo ke změně rozdělení podtypů diabetu shrnutých v tabulce 1.

Tabulka 1. Klasifikace diabetu dle etiologie (upraveno dle ADA, 2011).

I. diabetes 1. typu a. imunologicky podmíněný

b. idiopatický

II. diabetes 2. typu

III. ostatní specifické typy a. genetické defekty funkce ß buňky

b. genetické defekty působení inzulínu

c. nemoci exokrinního pankreatu

d. endokrinopatie

e. chemicky indukovaný diabetes

f. infekce

g. vzácné formy imunologicky podmíněného

diabetu

h. další genetické syndromy asociované

s diabetem

IV. gestační diabetes
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Autoimunitní destrukce ß buněk pankreatu vedoucí až k absolutní absenci

inzulínu způsobuje diabetes 1. typu (T1DM), nejběžnější typ diabetu diagnostikovaný

v dětství. U dospělých výrazně převažuje, celosvětově až z 90% (Rodriguez, 2002),

diabetes 2. typu (T2DM). Diabetes 2. typu je charakteristický kombinací oslabení

nebo porušení inzulínové sekrece a snížení citlivosti okolních tkání k inzulínu. Ostatní

specifické typy diabetu zahrnují i genetické defekty funkce ß buňky, tzn. monogenně

podmíněné formy diabetu. Gestační diabetes je zařazen do zvláštní, čtvrté kategorie

klasifikace. Jedná se o jakýkoli typ glukózové intolerance poprvé detekované během

těhotenství (shrnuto v Škrha, 2009; Porter, 2005; ADA, 2011).

2.2 Genetické aspekty diabetu

2.2.1 Polygenně podmíněný diabetes

Diabetes 1. a 2. typu se řadí mezi multifaktoriální, polygenní onemocnění. Vliv

genetické složky byl potvrzen na studiích monozygotních a dizygotních dvojčat

s T1DM i T2DM (Kaprio, 1992).

Nejsilnější genetická asociace byla nalezena mezi T1DM a variantami

v genech hlavního histokompatibilního komplexu (MHC), přesněji v genech pro lidské

leukocytární antigeny (HLA) (Risch, 1989). Byla prokázána asociace i s polymorfizmy

v okolí genu pro inzulín (Todd, 1995) a v dalších genech zapojených svými produkty

například do diferenciace ß buňky (NEUROD1) (Davies, 1994), regulace signalizace

T lymfocytů (CTLA4) (Nistico, 1996), regulace odpovědi na zánět pomocí T lymfocytů

(PTPN22) (Bottini, 2006), nebo nově do rozpoznání virové RNA (IFIH1) (Smyth,

2006).

Celogenomové asociační studie (GWAS) výraznou měrou přispěly k objasnění

významné části dědičnosti T2DM: v současné době je známo více než 20

genetických variant (například v genech PPARG, TCF7L2, FTO, KCNJ11, HNF1A,

HNF1B, HNF4A) ovlivňujících především schopnost ß buňky reagovat na vyšší

nároky na sekreci inzulínu v důsledku nadváhy či inzulínové rezistence (shrnuto

v Groop, 2009). Má se za to, že známé geny vysvětlují jen 10% genetického rizika

T2DM.

2.2.2 Monogenně podmíněný diabetes

Existuje mnoho syndromů zahrnujících diabetes, které jsou způsobeny

poruchou jediného genu. Odhaduje se, že přibližně 5% diabetu je monogenně

podmíněno (Barrett, 2001). Nejčastěji se jedná o MODY diabetes (viz kapitola 2.3).
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Dalšími subtypy monogenního diabetu jsou neonatální diabetes, mitochondriální

diabetes a další syndromy.

Neonatální diabetes se projevuje hyperglykémií a nízkou hladinou inzulínu do 6

měsíců věku, i když se aktuálně diskutuje o posunutí věkové hranice na 9 měsíců

(Rubio-Cabezas, 2011b). Britská studie (Shield, 1997) ve shodě s německou studií

(von Muhlendahl, 1995) stanovily incidenci neonatálního diabetu na 1 z 400 000 živě

narozených dětí. Přibližně 50% případů této diagnózy připadá na tranzientní

neonatální diabetes (TNDM) (Polak, 2004), typ diabetu, který se obvykle objevuje

spolu s intrauterinní růstovou retardací a zhruba do roka vymizí, aby se u většiny

pacientů znovu manifestoval zejména v období puberty (Temple, 2000). Nejčastější

příčinou TNDM je porucha imprintingu: byly detekovány paternální isodizomie

chromozómu 6 a paternální duplikace regionu 6q24 (Temple, 1996). Druhým typem

neonatálního diabetu je permanentní neonatální diabetes (PNDM). Příčinou

onemocnění jsou u jedné třetiny až poloviny pacientů (Polak, 2004) heterozygotní

mutace v genu KCNJ11 kódujícího podjednotku draselného kanálu (Kir6.2), který je

esenciální pro správné fungování ß buňky (viz dále, kapitola 2.3.4). Fenotyp pacientů

se odvíjí od konkrétní mutace v KCNJ11: u některých pacientů byl popsán tzv. DEND

syndrom, komplexní onemocnění zahrnující nervové a vývojové opoždění, epilepsii a

PNDM (Gloyn, 2004). PNDM může být způsoben i heterozygotními mutacemi v genu

kódujícího druhou podjednotku draselného kanálu (SUR1) ABCC8 (Babenko, 2006),


[…]


MODY, respectively. Full clinical data on age at evaluation and initial HbA1c were
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obtained for 79 Polish patients (61.7%) and 120 Czech patients (77.9%). No

differences in age at onset or gender distribution between patients included and

excluded from the study (p=0.12 and 0.90 respectively). The remaining groups were

homogenous for age at diagnosis, gender and metabolic control (Table 1).

Genotype frequencies for rs560887 of G6PC2 did not differ between the Polish and

the Czech cohorts (p=0.58) and did not deviate significantly from Hardy-Weinberg

expectations in either group (p=0.36 and 0.78, respectively). HbA1c levels at diabetes

onset were higher by 0.24%/2.4 mmol/mol (95%CI = 0.05 to 0.44% / 0.5 to 4.4

mmol/mol; p=0.01) in GG homozygotes than in A allele carriers. GG homozygotes

were nearly twice as likely (OR=1.90; 95%CI = 1.07 to 3.36; p=0.03) to reach

diagnostic threshold for diabetes of 6.5% proposed by the ADA [8] (Figure 1).

Multivariate regression analysis with adjustment for study centre yielded results

convergent with those shown in the study - increase of HbA1c by 0.23% (2.3

mmol/mol) in GG homozygotes after adjustment for cohort (p=0.047). Differences of

age at onset between GG homozygous patients and A allele carriers were not

statistically significant (12.62+/-7.83 years in GG homozygotes and 13.48+/-7.95 in A

allele carriers; p=0.40). No cohort-dependent differences of age at onset were

observed in the Polish and Czech subgroups (p=0.09 and p=0.39 respectively). In a

control group of 84 healthy volunteers of Polish origin, genotype frequencies at

rs560887 equalled: AA – 7.1% (N=6), AG – 42.9% (N=36) and GG – 50.0% (N=42)

and did not differ from both the Polish (p=0.49) or Czech (p=0.38) cohorts showing no

overrepresentation of either genotype in GCK-MODY patients.

Discussion

The GCK-MODY patients show a mild phenotype with fasting hyperglycaemia or

diabetes without ketoacidosis and the majority of cases does not any kind of

treatment. As the main feature of GCK-MODY is elevated blood glucose, genetic

variability associated with elevated blood glucose levels may lead to a more severe

clinical course of diabetes and poorer metabolic control. Results of our study show

that rs560887 may indeed affect HbA1c levels, which can have clinical consequences

in GCK-MODY individuals. Firstly, HbA1c exceeding the 6.5% (48 mmol/mol)

threshold is a criterion for diagnosis of diabetes with all its therapeutical and

psychosocial consequences. Secondly, worse metabolic control in patients with GCK

mutations may potentially make patients less likely to enter genetic screening. .

Finally, higher HbA1c levels may be associated with greater risk of diabetic

complications, although data confirming this effect in GCK-MODY patients is lacking.

These factors support the initial hypothesis that G6PC2 may be a factor influencing
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the clinical picture of GCK-MODY through altered detection rate, higher HbA1c levels,

and possibly greater need for additional therapeutic interventions.

The effect of G6PC2 polymorphism on HbA1c level was similar in both cohorts, and

no subgroup of patients with particular mutations could be identified. The effect of

G6PC2 on elevating HbA1c levels seems conserved regardless of population or

presence of GCK mutation. As shown in a recent metaanalysis of genome-wide

association studies the effect of rs560887 may result in meeting the HbA1c threshold

and influencing and potentially resulting in reclassification of patients screened for

diabetes using HbA1c [2]. Presented results show that the odds of crossing the

diagnostic HbA1c threshold in patients with GCK-MODY are greater in GG

homozygous patients, making them more likely to be diagnosed with diabetes. Effects

of rs560887 on fasting glucose may be additive to those of specific GCK mutations,

exacerbating the clinical phenotype of diabetes. Unfortunately, the numbers of

particular mutations were not sufficient to perform formal testing of polymorphism–

mutation interaction effects.

Other polymorphic sites known to be associated with plasma glucose concentration

through altered GCK activity were reported within the GCK promoter (rs1799884) and

the GCKR (glucokinase regulator) structural gene (rs1260326) [9]. However, the

Authors considered effects of both these polymorphisms’ effects to be impossible to

be measured accurately within the presented study. The rs1799884 was excluded

due to potential linkage disequilibrium of the polymorphic site with mutations located

within the same haplotype. The second had to be ruled out due to known direct

interaction of GCKR with GCK, which could be altered by specific mutations of the

latter [10]. As the biologic impact of all 96 different mutations observed in the studied

groups was unknown, and bioinformatic models offer no definite proof as to which

mutations would be most detrimental for protein interaction, the authors refrained

from using the above-mentioned polymorphic sites in their analysis. Different study

approaches are required to prove whether these GCK modulators may actually affect

the clinical spectrum of GCK-MODY. Papers on the effects of variability in G6PC2

also report a potential effect of the rs552976 locus on HbA1c. [2] However, as both

remain in strong linkage according to HapMap data (D`=0.9 in the European

population) the study was limited to only to one of these in order to decrease

redundancy and multiple hypothesis testing.

In conclusion, the G6PC2 polymorphic site rs560887 is associated with higher levels

of HbA1c in patients with GCK-MODY. This may translate toward higher detection

rates of GCK-MODY among GG homozygotes if the HbA1c criterion is used.

92

Acknowledgements: The project was funded by the Innovative Economy Operational

Program – Activity 1.2 (the TEAM Program coordinated by the Foundation for Polish

Science); Ministry of Science and Higher Education – grant numbers: N402 478137

and N407 022535. Recruitment of the Czech patients was supported by an

institutional grant from the Czech Ministry of Health (NT11402). Maciej Malecki has

received financial support from the European Union Framework Programme 7

CEED3 grant.

Declaration of Conflicting Interests – None of the authors have any conflicting

interests, financial or otherwise, related to the preparation and publication of this

manuscript.
