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GENETIKA MODY DIABETU

Formálna charakteristika dizertačnej práce:

Dizertačná práca je napísaná na 123 stranách vrátane 7 in extenso publikácií (z
toho dve v recenznom konaní), ktoré všetky majú vzťah k študovanej problematike
a tvoria tak základ práce. Dizertačná práca je rozdelená na šesť časti: Úvod,
Literárny prehľad (strany 9-39), Zhrnutie genetického vyšetrovania (strany 39 -41),
Vlastné publikácie a rukopisy s komentármi (strany 41-95), Záver (strany 95-96),
Zoznam citovanej literatúry (strany 98-123).

Obsahová charakteristika diela:

Aktuálnosť zvolenej témy: Etiopatogenéza diabetu a jeho rôznych podtypov je
predmetom intenzívneho vedeckého bádania už niekoľko desaťročí. V oblasti
monogénového diabetu sme svedkami výrazného prísunu vedeckých poznatkov,
ktoré prinášajú nielen poznanie v oblasti molekulárnej podstaty tohto ochorenia,
ale definujú aj jeho kauzálnu liečbu. Preto považujem dizertačnú prácu za vysoko
aktuálnu.

Metódy spracovania: Zvolené metodické postupy vzhľadom na študovanú
problematiku genetiky monogénového diabetu sú na štandardnej medzinárodnej
úrovni. V dizertačnej práci sa využívajú najmä techniky dHPLC, priameho
obojsmerného sekvenovania, RT-PCR, haplotypová analýzy, pričom oceňujem
využitie štatistických nástrojov využívajúcich demografické údaje za účelom
identifikácie a odhadu pravdepodobného veku ancestrálnych mutácií. Pri
charakterizácii pacientov pokladám za potrebné vyzdvihnúť najmä rozsah súboru
pacientov s monogénovým diabetom (1613 osôb z 591 rodín) čo je výsledkom
niekoľkoročnej snahy pracovníkov 2. LF UK v oblasti vyhľadávania českých rodín
s monogénovým diabetom.

Výsledky dizertačnej práce sú zhrnutú v 7 in extenso publikáciách, ktoré sú
uvedené krátkym komentárom a týkajú sa nasledovnej problematiky:

1. GCK-MODY je najčastejším subtypom českého MODY registra
2. Efekt zakladateľa prevalentných mutácií v GCK
3. HNF1A-MODY s makrozómiou a hypoglykémiou
4. Analýza génu PAX4 u českých MODYX
5. Mutácia v géne ABCC8 spôsobujúca hyperglykémiu

6. Makrovaskulárne komplikácie u GCK-MODY
7. Modifikátor GCK-MODY

Úroveň publikácií: Súbor predkladaných in extenso prác je ťažiskovo uverejnený
v časopise Pediatric Diabetes, ktorý ma priemerný 5-ročný impakt faktor 2.638, čo
je z hľadiska náročnosti na naplnenie scientometrických kritérií pre udelenie PhD
na Karlovej Univerzite predpokladám dostačujúce. Nedá mi však nepovedať, že
istou ozdobou na súbore týchto prác by bolo bývalo uverejnenie aspoň jednej
publikácie vo vyššom impakte napr. v časopise Diabetologia (priemerný 5-ročný
IF=6.227). Toto tvrdenie samo o sebe zásadným spôsobom neznižuje význam
predkladaných publikácií, ide o vecné konštatovanie, ktoré by malo pani RNDr.
Petru Dušátkovú pozitívne motivovať k ďalším ešte kvalitnejším výkonom v jej
vedeckej kariére.

Vedecký prínos práce pre ďaľší rozvoj vedy:
Za najvýznamnejší vedecký výsledok predloženej dizertačnej práce pov ažujem
účasť doktorandky na zmapovaní monogénových foriem diabetu v Českej
Republike, ktoré identifikovalo GCK-MODY ako najčastejší typ monogénového
diabetu. Práve identifikácia mutácií v analyzovaných génoch je jedinou možnosťou
ako potvrdiť klinické podozrenie na monogénový diabetes a je nevyhnutná pre
farmakogenetickú úpravu liečby. Od toho sa odvíja ochrana zdravia a zlepšenie
kvality života pacientov. Druhým zaujímavým výsledkom je štúdium efektu
zakladateľa prevalentných mutácií v géne pre glukokinázu, ktoré dokázalo, že 3 zo
4 študovaných mutácií vznikli vďaka efektu zaklada teľa a následne sa podarilo
odhadnúť pravdepodobný vek ancestrálnych mutácií. Tieto výsledky prispievajú aj
k špecifickému poznaniu v oblasti populačnej genetiky v Českej republike.

Podnety a otázky:

K obsahovej stránke prekladanej dizertačnej práce mám niekoľko pripomienok
a otázok.

1. Kapitola 2.2.2. strana 10 posledný odstavec : Autorka uvádza že,
„približne 5 % DM je monogénového pôvodu (Barrett 2001)“ táto citácia nie je
aktuálna, novšie práce poukazujú na výskyt monogénového diabetu okolo
1-2% (napr. Murphy et al. Nat. Clin. Pract. Endocrinol. Metab. 4. 200 -213,
2008).

2. Kapitola 2.2.2. strana 11. prvá veta „Dalšími subtypy monogenního
diabetu jsou neonatální diabetes, mitochondriální diabetes a ďalší
syndromy“. Uvedené rozdelenie monogénového diabetu je nepresné,
nejedná sa o rozdelenie ani podľa ADA ani podľa Murphyovej (Murphy R et
al. 2008, Clinical implication of a molecular genetic classification of
monogenic beta-cell diabetes. Nat. Clin. Pract. Endocrinol. Metab. 4. 200 -
213) a ani podľa ISPAD „guidelines“.

3. Kapitola 2.2.2. strana 11 prvý odstavec „Britská studie (Shield, 1997)
v zhode s nemeckou studii (von Muhlendahl, 1995) stanovily incidenci
neonatalniho diabetu na 1 z 400 000 žive narozených detí“. Údaje
o incidencii neonatálneho diabetu uvádzané v dizertačnej práci sú zastaralé.
Incidencia len permanentného neonatálneho diabetu sa v súčasnosti
odhaduje na priblizne 1: 215 000 (Stanik J, et al. Prevalence of permanent
neonatal diabetes in Slovakia and successful replacement of insulin with
sulfonylurea therapy in KCNJ11 and ABCC8 mutation carriers. J Clin
Endocrinol Metab. 2007 Apr;92(4):1276-82.). Tieto údaje získané na
Slovensku boli neskôr potvrdené aj ďalších štúdiách z Talianska (Russo L.,
Diabetologia 2011) a Rakúska (Wiedemann, Pediatr. Diabetes, 2011), ktoré
potvrdili vyššiu indicidenciu neonatálneho diabetu .

4. Kapitola 2.2.2 strana 11 prvý odstavec autorka uvádza, že heterozygotné
mutácie KCNJ11 tvoria 1/3-1/2 pacientov s PNDM pričom sa cituje práca
Polak 2004. Jedná sa však o prehľadový článok, pričom vyšla najväčšia
štúdia v tomto ohľade, a to Edghill et all. Diabetes. 2008 Apr;57(4):1034-42.

5. Kapitola 2.3.2 strana 13. Autorka udáva, že MODY charakterizuje
autozomálne dominantný typ dedičnosti a vek začiatku do 40 rokov. Chýba
tam citácia k uvedenému faktu, pretože ostatné diagnostické
„guidelines“ hovoria o nižšom veku (cca 25 rokov). Ak sa tento údaj však
neberie ako kritérium na diagnostiku je to číslo zas veľmi nízke . Prosím
komentár.

6. Kapitola 2.3.2 strana 14. Autorka uvádza, že doposiaľ bolo popísaných 12
podtypov MODY diabetu a zároveň v autoreferáte str. 7 druhý odstavec je
uvedené, že doteraz bolo identifikovaných 9 podtypov. Prosím o komentár.

7. Kapitola 2.4.2 strana 19. druhý odstavec. Pri popise mechanizmov akým
heterozygotné mutácie v géne pre glukokinázu spôsobujú hyperglykémie je
potrebné citovať prácu (Osbak et al Update on mutations in glucokinase
(GCK), which cause maturity-onset diabetes of the young, permanent
neonatal diabetes, and hyperinsulinemic hypoglycemia. Hum Mutat. 2009
Nov;30(11):1512-26. Review), kde v tabuľke 2 je uvedený prehľad funkčnej
charakterizácie vyše 70 mutácií génu pre glukokinázu s následným
vysvetlením mechanizmu jej pôsobenia. Citovanie 4 mutácií nie je
postačujúce. Okrem toho, medzi ďalší mechanizmus spôsobujúci
hyperglykémie u GCK-MODY pacientov je aj znížená promótorová aktivita
v dôsledku pre alelu špecifickej straty väzby transkripčného faktora SP1
v promótorovej oblasti DNA glukokinázy (Gasperíková D, et al. Diabetes.
2009 Aug;58(8):1929-35).

8. Kapitola 2.5.1. Str. 21 prvý odstavec. „Zvýšená hladina HDL-cholesterolu
je ďalším znakom pozorovaným u onemocnení HNF1A-MODY (Pearson
2003)“. Citácia Pearson je nepresná (nezaoberá sa definov anou
problematikou). Prosím uviesť správnu citáciu. Treba pripomenúť, že práca
publikovaná vo februári 2012 (p redpokladám po odovzdaní dizertačnej

práce) poukazuje, že plazmatický lipidový profil u HNF1A-MODY pacientov
sa nelíši od zdravých nediabetických jedincov. Na druhej strane HDL-
Cholesterol bol vyšší u HNF1A-MODY v porovnaní s DM2 pacientmi, čo by
mohlo byť považované za istý klinický biomarker identifikácie HNF1A -
MODY pacientov. (McDonald TJ et al. Lipoprotein composition in HNF1A-
MODY: Differentiating between HNF1A -MODY and Type 2 diabetes. Cl in
Chim Acta. 2012 May 18;413(9-10):927-32. Epub 2012 Feb 14.). Ďalším
klinicky dostupným a cenovo nenáročným biomarkerom na odlíšenie
HNF1A-MODY od ostatných typov diabetu sa zdá byť hsCRP, ktorý je
u HNF1A-MODY pacientov znížený (Thanabalasingham G, et al. A large
multi-centre European study validates high -sensitivity C-reactive protein
(hsCRP) as a clinical biomarker for the diagnosis of diabetes subtypes.
Diabetologia. 2011 Nov;54(11):2801-10. Epub 2011 Aug 4).

9. Smery ďalšieho výskumu sú načrtnuté na strane 96. Aké konkrétne
postupy by ste zvolili pri hľadaní nových MODY génov v skupine českých
rodín s klinickou charakteristikou MODY, ale bez mutácie v doteraz
známych génoch?

10. Pri identifikácii 376 osôb s GCK-MODY a 96 jedincov s HNF1A-MODY, aká
je úspešnosť zmeny liečby pri týchto dvoch špecifických podtypoch
monogénového diabetu v Českej republike?

Zhodnotenie a záver:
Predložená dizertačná práca je výsledkom série monotematických publikácií
v oblasti monogénového diabetu. Je jednoznačne pozitívne, ž e doktorandka okrem
5 in extenso publikácií, ktoré tvoria jadro dizertačnej práce , je
autorkou/spoluautorkou aj ďalších 5 in extenso publikácií s impakt faktormi od
2.18-4.89 a ktoré sa zaoberajú genetickým aspektom Crohnovej choroby. Určitým
jemným nedostatkom sú menšie obsahové nezrovnalosti spri evodného textu
dizertačnej práce. Napriek tomu dizertačná práca dokazuje, že RNDr. Petra
Dušátková ja vyhranená osobnosť v oblasti štúdia genetických aspektov
monogénového diabetu, ktorá pracuje v kvalitnom tíme s bohatými skúsenosťami
genetiky monogénového diabetu, čo je zárukou ďalšieho vedeckého rastu
menovanej.

Predložená dizertačná práca spĺňa formálne aj obsahové atribúty, preto
odporúčam RNDr. Petre Dušátkovej udeliť vedecko -akademickú hodnosť
„Philosophiae Doctor“.

Bratislava 30. marca 2012
Mgr. Daniela Gašperíková, CSc.